**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

De Filiis Presbyterorum ordinandis, vel non. Titulus XVII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

Innocentius III. a  
P<sup>a</sup>storalis & inf*ra*. Præterea nos consulere  
voluisti, si permitti debeat ministrare, qui sine  
impositione manum fuerit ad ordinem Subdia-  
conatus sianus. Et si confirmationis sacramentum  
in eo debeat iterari, qui per errorum fuit non christina-  
re, sed oleo delinitus. Ad quod breviter duximus re-  
spondendum, quod in talibus non est aliquid iteran-  
dum, sed caute supplendum, quod incaute fuerat pra-  
termittendum.

CAP. II.  
*Troloibet sepulci schismatis exhumari, vestimenta cum quibus celebrarunt, sterum benedici: & altaria in quibus celebrarunt, iurum confessari.*

Honorius III. Arch<sup>p</sup>os. London. c & ejus sa-  
fagan.

Nobis humiliat quecivis, quid fieri debeat de  
mortuorum corporibus, qui tempore schismatis &  
reprobi VV<sup>al</sup>demari a schismatis sunt & sepulti: &  
de indumentis fæcordinibus, cum quibus, nec non de  
altaribus, in quibus degradati Presbyteri celebrarunt.  
Nos autem inquisitione veltra breviter respond. quod  
non credimus ob hoc dunctas sepulci huiusmodi ex-  
humandas, ut debere indumenta talia terum benedic,  
vel reconsecrari altaria supradicta.

CAP. III.  
*Sic in ordinatione Presbyteri, vel Diaconi manus impositionis fuerit  
prætermissa, filius temporibus supplendum.*

Greg. IX. Arch<sup>p</sup>os. London. e  
Presbyter & Diaconus cum ordinantur manus imposi-  
tionem tatu corporali (rituab Apofelis introdu-  
ctio) recipiunt: quod si omisum fuerit, non est aliquatenus  
terandum, sed fiant tempore ad hujusmodi or-  
dines conferendos caute supplendum, quod per errorum  
exitus prætermittitur. S. Genesius & auctem manum de-  
bet fieri, cum oratio super caput etiandem ordinandi.

#### DE FILIIS PRESBYTERORVM ordinandis, vel non. b

##### TITVLVS XVII.

CAP. I.  
*Illegitimus non ordinatur, nisi a religiosis fias: nec tunc presi-  
cior ad eft, ad præstatorum non habitudinem.*

Ex concilio Pictavien.  
V<sup>t</sup> filii Presbyterorum, & ceteri excommunicati  
nati, ad factos & ordines non promovetur.  
Nisi aut monachi fiant, vel in congregatio-  
ne canonica regulariter viventes: p<sup>r</sup>alationes vero  
nullatenus habeant. Sed neque scity: nisi a Dominis  
suis libertati donentur.

CAP. II.  
*Illegitimus filius sacerdoti, qui hoc racte per rescriptum Apo-  
bolicanum paternam ecclesiasticam imperavit, removetur ab illa.*

Alexander III. L<sup>o</sup>mon. etc.  
A<sup>d</sup> presentiam nostram accedens R. Presbyter,  
quod esset filius sacerdos, imperavit à nobis  
ut in ecclesia, in qua pater eius ministravit, exieret ca-  
pellanus. Ideoque mandamus, quatenus, si tibi confi-

<sup>a</sup> Haliensi Ep<sup>b</sup>is. <sup>b</sup> Requie ex c. pastorali, inf. de off. & pot. jud. del. cap. i. ed. tit. n. 3. compil. c Arch<sup>p</sup>os. Lug-  
dunen. &c. d In Cod. Bar. adductio hec z. verba, utrum de-  
bent exhumari. & al. Lugdon. f Vide leg. qui testam. ff.  
do excu. custo. g al. impofitio, ad interpositio. h In una ma-  
nuo, de filio Presbyt. non ordinandis, nec in paternae ecclesiis  
tolerandis. In alio ita: De filio Presbyterorum & aliis illegitimis na-  
ti ordinandis, vel non. i Cap. i. ed. tit. n. 3. comp. k gradus.  
l vivant.

terit, quod memoratus R. sit in fæcordinis, &  
quod a pater in eadem ecclesia ministravit: ut in  
statibus predicitis literis nostris ipsum anno di-  
cadem.

CAP. III.

*Non potest filius sacerdotus ecclesiæ patres prece-  
sum sequent.*

Idem.

P<sup>a</sup>rezentum & autoritate jubemus, quod filii fa-  
tum in ecclesiæ patens ministrare, vel cu-  
m<sup>o</sup> occasio obtinere nullatenus patens: fato  
ecclesiæ, in quibus patres eorum ministrasse solu-  
stades penitus amovere.

CAP. IV.

*Idem dicit.*

*Idem Vigor. Ep<sup>b</sup>is.*

Onquerente e nobis M. clericis: [t. 6. fol. 1] la  
t. mandamus, quatenus, si publicamente non  
parem R. clericis habuisse in prædicta ecclesia per-  
tum, filium eis ibidem ministrare, aut quatenus  
personam habere nullatenus patens: & juri-  
tus est ibi, eum inde non differas amore.

<sup>f</sup> t. Auctoribus nostris immotus, quod cap. 8. Prodigio  
B. Maria de usq. tamquam perfida diuina habebit, & p<sup>r</sup>o-  
rem ejusdem idem M. Richard. p<sup>r</sup>ijes & Domini fundi  
præsentatio. R. filius ejus Presbyteri in fæcordinis quo-  
tione ipsius clerici in sua est empedit, ad hancenam resolu-  
tione omnius modu aspirat. Quoniam igitur voluntate  
canonica obvet sanctio, ut filii fæcordinis debeat p<sup>r</sup>o-  
cedere in ecclesiæ, nos ad emittendis eis eradicandis  
vel diligenter intendere.]

CAP. V.

*Ep<sup>b</sup>is, qui scienter consulit filii sacerdotum patens  
an, exinde cum removere non posset.*

*Idem (London) Ep<sup>b</sup>is d.*

Venientes ad præsentiam nostram R. clericis non  
propositi, quod cum illud ad capellam sibi  
quoniam ei consilii, in Presbyterum ordinans, p<sup>r</sup>o-  
presa spoliati, eo quod pater eius p<sup>r</sup>afixus  
ministravit. Ideoque si t. mandamus quatenus  
bi innoverit quando eam ibi desisti, quod pater  
Presbyter in dicta ecclesia ministrasset, p<sup>r</sup>olet  
& in pace dimittas, amodo solo, li quem infra  
sit in eadem. Verum si hoc ignorant, eis  
ad ecclesiam ipsam eum cum Presbyterum ordinans  
fili<sup>r</sup> refutatis, donec in alia ecclesia sibi præsente  
honeste valeat sustentari.

CAP. VI.

*Gratiam continet, & b.d. Ex qua filius fæcordinis esse  
non debet carere beneficio. Iust. And.*

*Idem Oxonien. Ep<sup>b</sup>is g.*

P<sup>a</sup>roponit, quod cum illud ad capellam sibi  
fuerint, t. mandamus quatenus, si  
p<sup>r</sup>ofessio spoliati, eo quod pater eius p<sup>r</sup>afixus  
ministravit. Ideoque si t. mandamus quatenus  
bi innoverit quando eam ibi desisti, quod pater  
Presbyter in dicta ecclesia ministrasset, p<sup>r</sup>olet  
& in pace dimittas, amodo solo, li quem infra  
sit in eadem. Verum si hoc ignorant, eis  
ad ecclesiam ipsam eum cum Presbyterum ordinans  
fili<sup>r</sup> refutatis, donec in alia ecclesia sibi præsente  
honeste valeat sustentari.

<sup>a</sup> Concil. Trident. fff. 25. in decreto de reform. cap. 1.  
sancivit. b Poff Concil. Lateranen. fab. Alex. p. 19. cap. 1.  
cap. 3. ed. tit. in 1. compil. & omitt. Trident. p. 19. cap. 1.  
c Poff Concil. Lateranen. fab. Alex. III. p. 19. cap. 1.  
tit. iii. compil. omitt. Tel. 9. c. 10. d Lugdun. & fab. 1.  
Lateran. fab. Alex. III. p. 19. c. 10. & cap. 1. ed. in 1. cap.  
1. Vide leg. 2. ff. de ju. & fu. ign. & l. f. remittit. f. d.  
g Idem R. Exomoni Ep<sup>b</sup>is. h Poff concil. Later. p. 19. cap.  
p. 19. c. 6. & cap. 7. ed. tit. in 1. compil.

medietatem omnium beneficiorum prædictarum ecclesie, idem in suo dñe serviendo, pacifice debet obtinere. Non enim soli presbyteri missiarum solemnia, vel alia deinceps officia possunt sine ministris suffragio celebrare.

## CAP. VII.

Filius prædicti possit ecclesiæ, cui pater præfatus mediat.

Idem Archipæpiscopus Cantuaricus. a.

Ex istamque congelatione G. clericis conceperimus, quod Ebd. abbatis ex Castris præfaturationem, in quadam obitu ecclæsia de N. b. eum in præfata ecclæsiæ ministravit, qui defunctus media intercessione persona, cui prædictum beneficium et collatum. Ideo mandamus, quatenus etiam ita, præsumptum Guil. ad præfatum beneficium admittere non possemus, non ideo minus observato apostolice scripti decreto, quod faccione in ecclæsiæ Delegatiam detinatur.

## CAP. VIII.

Filius prædicti possit ecclesiæ, in qua pater sine titulo ministeriat.

Idem Vigorius, Episcopo.

Quodlibet in pno. G. clericus, supplici nobis in Constatine monstrarunt, quod cum capellam de Stor. canonice fuisse aucter, & eam pluribus annis spoliata possit esse, R. miles ipsam ex fine iudicio spoliari. Cumque memoratus clericus exinde apud te depositus fuerit, objectum fuit ei, quod pater suis in aplo ministravit te deinde: [ i. & infra.] F. tunc mandamus, quatenus si tibi & confidenter, quod idem clericus angelus fuerit predictus per potentiam faciem ejusdem, & quod pater eius præfata capella seu perpetuariensis non fuisse (licet in eadem nomine ejusdem C. quodque ministraverit) ipsam sibi cum redditibus peritus retinere non omittas.

i. litig. præfatis capellis mundis ponitur reprobare. Quia in eis enim fratres officiosi, insolentia laicorum contra eis etiam dignata ferociter compescere.]

## CAP. IX.

Non potest filius esse vicarius illius ecclæsiæ, in qua pater proximus fuit rector.

Clemens III. Cefal. Archipæpiscopo.

Eiusmodi est à Papa ut papa diffinire cuon filii sacerdotum accepimus patrem immediate tenet, cum aliquo disproprio per literas suitas papa contra cum imperatores, removendo penitentiam. O malius malum, malius malius.

Idem Eboracensis, Archipæpiscopo.

Eiusmodi est à parte eis propositum, quod cum olim

Esd. nam consuetudinem super filios sacerdotum, quod cum litteris recipies, ut eos posses in ecclæsiæ, quas patres eum nullo mediante possebant, finire, quos probata vita & e. sanctæ conversationis cogolores, vel quos longo tempore illas tenuisse se vident: quidam ad judicis literas imperaverunt, ut si confundere eis filios facerentur vel clericorum, qui in proximo ante eos ecclæsias consumerunt, supra his imponeantur, cessante silentium, & ecclæsias ita viae tægant, quoniam in eis se offendere nequeant per legicos infinitos. Super quo tib. t. respondit, quod pro prios filios cum aliquibus clericis dispensabili prælati eum postea cum litera amittuntur, non minus utrius. Alios vero clericos laica donationis acuunt in ecclæsiæ fine auditoritate. Pont. sui infirmi, aut inveniunt remaneant auctoritate Apostolica prohibemus.

## CAP. X.

Non potest filius esse vicarius illius ecclæsiæ, in qua pater proximus fuit rector.

## CAP. XI.

Michael g. Presbyter de sancto Germano transmif-

tabilis congelatione monstravit, quod cum ecclæsiæ fandi I. de Corona b. tunc dicit, canonice fit aduersus, M. filius Antonii, qui proximo ante ipsius ecclæsiæ habuit personatum, ad se vicarium ipsius adserit pertinere: [ i. & infra.] F. tunc mandamus, quatenus si confitent tibi ipsum i. M. fuisse filium Antonii, qui ejusdem ecclæsiæ habuit proximum personatum, ei super eadem curia, perpetuum silentium imponere non polloimus.

i. Quæ sit in ecclæsiæ faccione, & in predicatione & de-

mittentibus ecclæsiæ flatus canonicam damnantur.

## CAP. XII.

Illegitimi genitus eum de morte, sine dispensatione ad ordines vel beneficia promoveri non potest.

a. Cap. 11. eod. tit. in 1. compil. b. al. patres eorum. c. Cap. 1. eod. tit. in 2. compilat. d. Alia Cefan. al. Cassen. Episcopo. al. Cassiben. al. Casiano Arch. e. Cap. 4. eod. tit. in 2. compil. f. Cefinus. g. Cap. 4. eod. tit. in 2. compil. h. Coronen. al. Toreu. i. al. N. ipsius filium suffit. &c.